yeteri kadar çalışmanın olmayışından ötürü çalışmamızda bu alanda yeteri kadar

dökümanı mevcut Arapça kaynaklardan istifade etme yoluna sevketmiştir.

Bunun dışında İslam tarihinin klasik eserlerinden tabakat, vefeyât, ensab

eserleri ile genel tarih kitaplarından yararlanılmıştır. Zehebî’nin (ö. 748/1348) Siyeru

a’lâmi’n-nübelâve Tarihu’l-İslam ve Vefeyâtü’l-Meşahir ve’l-A’lâm adlı eserleri

yararlandığımız tabakat kitaplarındandır. İbnü’l-Esir’in (ö. 630/1233) el-Lübab Fi

Tehzibi’l-Ensab, İbn Hallikan’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-a’yan ve Enbâu Ebnâi’z-

Zaman, İbn Şakir’in (ö. 665/1267) Fevâtü’l-Vefeyât, Safedî’nin (ö. 764/1363) el-Vâfî

bi’l-Vefeyât adlı eserleri yararlandığımız ensab ve tabakat kitaplarındandır. İbn

Haldun’un (ö. 808/1406) Mukaddime İbn Haldun, Beyhakî’nin (ö. 470/1077) Tarihu

Beyhaki, İbn Tolun’un Mufâkehetü’l-Hillân Fi Havadisi’z-Zaman, Will Durant’ın (ö.

1399/1981) Arapçaya Kıssatu’l-Hadaraolarak tercüme edilen The Complete Story of

Civilizationadlı eserleri yaralandığımız genel tarih kitaplarından bazılarıdır.

Tezimize konu olan İnbâ’l-Ümerâ bi Enbâi’l-Vüzerâ genel itibari ile

biyografik bir eser türü olmasına karşın aynı zamanda siyasetname türü eserlerin bazı

içeriklerini haizdir. Bu bağlamda siyasetname türü alanında yazılmış eserlerden de

istifade edilmiştir. Özellikle bu alanda yazılmış Maverdî’nin (ö. 450/1058)

Kavaninu’l-Vüzerâ ve Siyasetü’l-Mulûk ile el-Ahkamu’s-sultaniyye ve’l-vilayati’d-

diniyye, Ebu’l-Hasan es-Sabî’nin (ö. 448/1056) Tuhfetü’l-Ümerâ Fi Tarihi’l-Vüzerâ,

İbn Tiktaka’nın (ö. 709/1309) el-Fahri fi’l-Adabi’s-Sultaniyye ve’d-Duveli’l-

İslamiyye ile İbn Ferra’nın (ö. 458/1065) el-Ahkamü’s-Sultaniyye adlı eserlerinden

yararlandık.

Bunların dışında hadis ve sarf-nahiv eserlerinden yararlanılmıştır. Hadis

alanında yazılmış Buharî’nin (ö. 256/870) Sahih-i Buharî, Nesâî’nin (ö. 303/915) es-

Sünenü’s-suğra li’n-Nesâî, Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen-i Tirmizî adlı eserleri;

sarf-nahiv alanında yazılmış Ezdî’nin (ö. 321/933) Cemheratu’l-Luğa, Ezherî’nin (ö.

370/980) Tehzibu’l-Luğa, Ferahidî’nin (ö. 170/786) Kitabu’l-Ayn adlı eserleri

kullanılmıştır.

Bütün bunlarla birlikte Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’nin ilgili

maddeleri, Osmanlı tarihçisi İsmail Hakkı Uzunçarşılı (ö. 1977), çağdaş Türk

Memlûk tarihçilerinden Fatih Yahya Ayaz, İsmail Yiğit, Abbâsî tarihçisi Halil

Muhammed b. Abdulmelik b. İbrahim b. Ahmed Ebu’l-Hasan el-Hemezânî

el-Makdisî (ö. 521/1127)’nin Tekmiletu Tarihu’t-Taberi’si.

Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammed el-İsfehanî (ö. 597/1201)’nin

Ceridetu’l-Kasr ve Ceridetu’l-Asr’ı.

İbnu’l-Cevzî Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-

Bağdâdî (ö. 597/1201)’nin Sıfatü’s-safve, Nercisu’l-Kulub adlı eserleri.

Ebü’l-Beka Muhibbuddin Abdullah b. Hüseyin b. Abdullah el-Ukberî (ö.

616/1219)’nin et-Tibyan fi İ‘rabi’l-Kur’an’ı.

Ebu Muhammed Abdullatif b. Yusuf b. Muhammed el-Bağdadî (ö.

629/1231)’nin Ahbaru Mısru’l-Kebir’i.

Ebu’l-Hasan Ali b. Ebû’l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdûlkerim

b. Abdulvahid b. eş-Şeybani el-Cezerî İzzuddin İbnü’l-Esir’in (ö. 630/1232) el-Kamil

Fi’t-Tarih’i.

Muhibbuddin Ebu Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Hasan (ö.

643/1245)’ın Zeyl Tarih Bağdat’ı.

Ebü’1-Kāsım (Ebû Muhammed) Şihâbüddîn Abdurrahmân b. İsmâîl b.

İbrâhîm el Makdisî ed-Dımaşkî (ö. 665/1267)’nin Kitâbü’r-Ravzateyn fî ahbâri’d-

devleteyn en-Nûriyye ve’s-Salahiyye’si.

Ebu’l-Abbas Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. İbrahim b. Ebi Bekir b.

Hallikan el-Bermekî el-Erbilî (ö. 681/1282)’nin Vefeyâtû’l-A’yan ve Enbâû Ebnâi’z-

Zaman’ı.

Şemsuddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-

Zehebî’nin (ö. 748/1347) Tarihu’l-İslam Vefeyâtu’l-Meşahir ve’l-A’lam’ı.

Ebü’s-Safâ (Ebû Saîd) Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh es-

Safedî (ö. 764/1363)’nin el-Vâfî bi’l-Vefeyât’ı.

Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr

el-Kaysî el-Kureşî el-Busrâvî ed-Dımaşkî eş-Şâfiî’nin (ö. 774/1373) el-Bidaye ve’n-

Nihaye’si.

Takiyuddin Ebi’l-Abbas Ahmed b. Ali b. Abdulkadir el-Ubeydî el-Makrizî

(ö. 845/1441)’nin es-Süluk li-Ma’rifeti Düveli’l-Mülük’u.

Yusuf b. Teğriberdi b. Abdûllah ez-Zahir el-Hanefî Ebu’l-Muhasin

Cemaluddin el-Atabekî (ö. 874/1469)’nin Meridu’l-Letafe fi Men Veliye’s-Sultaniyye

ve’l-Hilafiyye’si

Ebü’l-Adl Zeynüddîn (Şerefüddîn) Kāsım b. Kutluboğa b. Abdillâh es-Sûdûnî

el-Cemâlî el-Mısrî (ö. 879/1474)’nin Tâcü’t-Terâcim’i.

2.3. ESERİN TAHLİL VE DEĞERLENDİRMESİ

İbn Tolun’un kaleme aldığı İnbâü’l-ümerâ bi enbâi’l-vüzerâ adlı eser, ilk defa

Berlin Kütüphanesi’nde 9880 numara kaydıyla bulunmuştur. Kitap yazarın kendi

hattı ile yazılmış yirmi sayfadan, her sayfası yirmi iki satırdan oluşan tek nüshalık bir

yaklaşık dört sayfa ünlü tarihçi İbn Hallikan’dan bahsetmiştir.80 Aynı şekilde Vezir

Şerefuddin Abdulmuhsin el-Felekî’nin hayatını anlattığı bölümde vezirin hayatından

bir paragraf anlatmakla yetinmiş geriye kalan dört paragrafta İbnu’l-Esir

kardeşlerden ünlü hadisçi Mecduddin (ö. 606/1210), vezirlik görevlerinde bulunmuş

Ziyauddin (ö. 637/1239) ile ünlü tarihçi İzzuddin (ö. 630/1232)’in hayatlarını

vermiştir. 81 Vezir Nâsır b. Mehdi’nin hal tercümesini verirken Ebu’l-Feth

76 İbn Tolun, İnbâü’l-Ümerâ, s. 30-52-54-56-58.
77 İbn Tolun, İnbâü’l-Ümerâ, s. 76.
78 İbn Tolun, İnbâü’l-Ümerâ, s. 76.
79 İbn Tolun, İnbâü’l-Ümerâ, s. 36-39, 97-98.
80 İbn Tolun, İnbâü’l-Ümerâ, s. 66, 69.

olabilir.

Üçüncü Terkib: (من اھلي) kelimesi ikinci mef’ul olup (لي) kelimesi onun

açıklayıcısı olabilir. Allahu Tealanın İhlâs suresinde “Onun dengi hiçbir şey yoktur.”

ayetinde olduğu gibidir.

85 Muhibüddin Abdullah b. Hüseyin b. Abdullah b. Hüseyin Ukberi (ö. 616/ 1219)’nin eseri et-Tibyan
fî İ‘rabi’l-Kur’an.

557/ 1161 yılında doğdu. 629/ 1231 yılında oğlu Ahmed ile birlikte yakalanıp

Bağdat’ta hapse atıldılar. Önce oğlu, bir sene sonra da kendisi ölmüştür.

Günümüze kadar gelen aşağıdaki şiir beytinin sened ravilerinden biri de el-

Kummî’dir:

“Sen ona ağaç dedin. Doğru söyledin. Çünkü o âşıkların kalbine sevgi doldurdu.

Şair yemeği yiyince zehirli olduğunu anladı, kalktı, gitti. Vezir ona: “Nereye

gidiyorsun?” dedi. Şair: “Beni gönderdiğin yere gidiyorum” dedi. Vezir: “Anne

babama selamlarımı ilet” dedi. Şair: “Ben cehenneme gitmiyorum” dedi. Şair er-

Rumî oradan kalkıp evine gitti. Günler sonra evinde yatarken rivayetlere göre

276/889-283/896 veya 284/897 yılında Cemaziyelevvel ayının 28’inde Çarşamba

günü öldüğü söylenir. Babü’l-Bustân mezarlığında defnedildi.

Denilir ki doktor onu tedavi etmek için gelip gidiyordu. Fakat yanlışlıkla bazı

zehirli ilaçlar vermiştir. “Naftaveyh” adı ile meşhur olmuş İbrahim b. Muhammed b.

Vezir Hamiddeva diye kendisine yapılan zehirli ilaçtan içti ve 312/924

yılında öldü. Allah rahmet eylesin!96

3.8. el-VEZİR EBU ALİ MUHAMMED b. ALİ b. MUKLE

Mensub hattının sahibidir. Fars bölgesinin bazı yerleşim bölgelerinde valilik

yapmıştır. Uzun bir aradan sonra 316/928 senesinde halife el-Muktedir’e vezir oldu.

Sonra el-Muktedir onu yakaladı, mallarına el koydu, çeşitli işkenceler yaptı, iki sene

hapse attıktan sonra onu Fars bölgesine sürgün etti.

Sonra Emirü’l-Mü’minîn el-Kahir Billah onu vezir yaptı. Sonra görevden attı.

Sonra er-Radi Billah kısa bir müddet vezir yaptıktan sonra görevden aldı.

Yakalanmasını müteakip 324/935 senesinde asılmıştır. Radi Billah tarafından bütün

mallarına el konuldu. Bundan önce de evi iki defa yakılmıştır. Vezir İbn Mukle’nin

başına bu olaylar gelmeden önce Süleyman b. el-Hasan’ın evini yakmıştı. Bazı

insanlar Vezir İbn Mukle’nin kapısına şu beyitlerin yazılı olduğu bir mektup

Halife Radi Billah sonradan elini kestiğine pişman oldu ve onunla tekrar

arkadaş oldu ve gönlünü aldı. İbn Mukle, halifeden ilgi görünce tekrar vezir olmak

istedi. Kesilen koluna bir kalem bağladı. Eski yazdığı güzel hattını tekrar yazmaya

başladı. Onun tekrar yazı yazmaya başladığını öğrenen halife, ölüm yılı olan 328/939

senesine kadar ona yemek verilmesini yasakladı. Vezir İbn Mukle, 292/904 yılında

doğmuştur.

Zehebî, vezirin hayatını anlattığı bölümde es-Sûlî’nin şöyle söylediğini

rivayet etmiştir: “Vezir el-Kasım b. Ubeydillah’ın ölümünden sonra İbn Mukle gibi

güzel davranışlara sahip, konuşması düzgün, beliğ, fasih, kinayeli, yazması güzel,

İbnü’l-Ceyyab, 749/1348 yılında veba hastalığından ölünce Sultan Ebu

Haccac onu Başkâtiplik ile vezirlik makamına getirdi. Adve Meliki’ne belagatı

yüksek bir mektub göndermiştir. Sultan İbn Haccac devlet görevlisi alım yetkisini

vezire vererek devlete aldığı kişilerden para almasını istemiştir. Bu şekilde çok para

toplamıştır. Vezirin Sultana yaklaştığı gibi kimse yaklaşmamıştır. Sultan Ebu Haccac

755/ 1354 yılında öldürülünce yerine oğlu Muhammed geçmiştir. Babasının veziri

olduğu gibi oğlu Muhammed’in de veziri olmuştur. Rıdvan, İbn Haccac’tan sonra

devletin başına gecen Muhammed’den devleti zorla ele geçirmişti. Bunun üzerine

Sultan Muhammed kendilerine yardımcı olabilmesi için vezirini Sultan Ebu Anan’a

Büyük çoğunluğu öğrencisi İbn

Sina’nın hattıyla yazılmış şiir divanını gördüğünü belirtmiştir. İbn Sina’nın nefse

hitaben yazdığı on altı beyitten oluşan meşhur bir kasidesi vardır. Bu kasidenin ilk

beyti şu şekildedir:

“Yüksek bir makamdan sana kolay teslim olmayan nazlı bir güvercin indi.”

İbn Sina, 370/ 980 yılında doğdu. 428/ 1036 yılında Hemedan’da vefat etti.

Yaklaşık yüzden fazla eser telif etmiştir. Telif ettiği eserlerden bazıları şunlardır:

Kitabu’n-Necat, Kitabu’l-İşarat, Kitabu’l-Feyd, Kitabu’l-Kanun, Kitabu’l-Mizan en-

Nazr, Risaletu Hayy ibn Yakzan, Risaletu Selaman, Risaletu’t-Tayr ve özellikle tıp

ilmi ve diğer başka ilimleri şiir kalıbında anlatmıştır.

158 Tam adı Şemsuddevle Ebu Tahir b. Fahruddevle b. Ruknuddevle b. Buveyhî (ö. 412/1021)’dir.
159 İbn Tolun, İnbâü’l-Ümerâ, s. 125.
160 İbn Tolun, İnbâü’l-Ümerâ, s. 125.